关于对《关于建设闵行区职业技能竞赛选手培养基地及加强选手培养工作的实施意见》的解读

根据《技能提升行动计划（2018—2021年）》（沪委办发[2018]24号）、《关于印发<世界技能大赛上海选手培养基地试点认定管理实施办法>的通知》（沪人社职[2016]499号）、《闵行区技能提升行动计划（2018-2021年）》（闵委办发[2019]3号）等文件精神，以举办第46届世界技能大赛为契机，进一步推进区域内技能人才队伍建设，加快培养、选拔出一批优秀的技能选手。为做好世界技能大赛选手培养基地建设和管理工作，结合我区实际制定本实施意见。现就该《实施意见》内容进行如下解读：
问题一：建设闵行区职业技能竞赛选手培养基地的依据和目标是什么？
答：根据世界技能大赛要求，在符合本市经济与产业发展方向，特别是先进制造业、现代服务业和战略性新兴产业领域，依托本区中高职院校、高技能人才培养基地、其他企（事）业单位，建立闵行选手培养基地。力争在本区后备选手培养、国内选拔赛集训、世赛选手选拔等方面开展创新探索和有益尝试，努力搭建本区世赛选手培养服务体系，引领带动本区高技能人才队伍建设。
问题二：《实施意见》的适用对象有哪些?
答：1、经国家人力资源和社会保障部批准认定设立在我区的世赛在沪中国集训基地。

2、经上海市人力资源社会和保障局批准认定设立在我区的世赛上海选手培养基地。

3、经闵行区人力资源社会和保障局批准认定的职业技能竞赛选手培养基地。

4、在世界技能大赛上及国家级技能大赛上获得金、银、铜、优胜奖牌的闵行选手及项目专家组团队。
问题三：对闵行区职业技能竞赛选手培养基地的工作有何要求？
答：1、制定培养方案。根据世界技能大赛的技术标准，结合本市本区技能竞赛工作要求，共同制定科学合理、切实可行的培养方案；
2、落实培养任务。根据培养方案要求，开展后备选手培养、赛前集训选拔等各项任务。
PAGE
1